
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3@.

ст-ца Выселки

0  Порядке осуществления полномочий органом внутреннего 
финансового контроля администрации муниципального образования

Выселковское сельское поселение в составе муниципального 
образования Выселковский район по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю 
и контролю в сфере закупок

В соответствии со статьями 160.2-1, 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2003 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
п о с т а н о в л я ю :

1 .Утвердить Порядок осуществления полномочий органом внутреннего 
финансового контроля администрации муниципального образования 
Выселковское сельское поселение в составе муниципального образования 
Выселковский район по внутреннему муниципальному финансовому 
контролю и контролю в сфере закупок (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Выселковского сельского поселения 
Выселковского района по экономическим, производственным, финансовым и 
социальным вопросам О.А. Кирячкову-Богдан.

3.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района 
начальнику общего отдела администрации Выселковского сельского 
поселения Выселковского района Т.А. Плахтий.

4.Постановление вступает в силу со дня обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава Выселковского 
сельского поселения
Выселковского района М.И. Хлыстун



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 
Выселковского сельского поселения 

Выселковского района 
от # ) .№ .# > &  № У/Д

Порядок
осуществления полномочий органом внутреннего 

финансового контроля администрации 
муниципального образования Выселковское сельское поселение 

в составе муниципального образования Выселковский район 
по внутреннему муниципальному финансовому контролю 

и контролю в сфере закупок

1. Общйе положения

1.1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 
обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов муниципального 
образования Выселковское сельское поселение в составе муниципального 
образования Выселковский район (далее -  Выселковское сельское поселение 
Выселковского района), регулирующих бюджетные правоотношения.

Порядок осуществления внутреннего муниципального финансового 
контроля в Выселковском сельском поселении Выселковского района (далее
-  Порядок) устанавливает основания и порядок проведения проверок, 
ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, 
уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их 
проведения.

1.2.При осуществлении контроля в соответствии с настоящим 
Порядком финансовый орган администрации Выселковского сельского 
поселения Выселковского района (далее -  финансовый орган) 
руководствуется Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее -БК 
РФ), Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Закон № 44-ФЗ), и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского 
края и органов местного самоуправления муниципального образования 
Выселковское сельское поселение в составе муниципального образования



Выселковский район, регулирующими правоотношения в сфере внутреннего 
муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок и 
контроля за деятельностью муниципальных учреждений.

1.3. В соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации финансовый орган проводит анализ осуществления главными 
администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита.

1.4. Деятельность по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере закупок (далее - контрольная 
деятельность) основывается на принципах законности, объективности, 
эффективности, независимости, профессиональной компетентности, 
достоверности результатов и гласности.

1.5. Контрольная деятельность подразделяется на плановую и 
внеплановую и осуществляется посредством проведения плановых и 
внеплановых проверок, а также проведения только в рамках полномочий по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных 
правоотношений плановых и внеплановых ревизий и обследований (далее -  
контрольные мероприятия). Проверки подразделяются на выездные и 
камеральные, а также встречные проверки, проводимые в рамках выездных и 
(или) камеральных проверок.

1.6. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в 
соответствии с планом контрольных мероприятий, который утверждается 
заместителем главы администрации Выселковского сельского поселения 
Выселковского района по экономическим, производственным, финансовым и 
социальным вопросам (далее -  заместитель главы).

1.7. Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются по 
следующим основаниям:

- поручение главы Выселковского сельского поселения Выселковского 
района и его заместителей;

- информация правоохранительных органов и органов прокуратуры о 
нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и 
Краснодарского края;

- информация, полученная от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления, граждан и организаций.

1.8. Предметом контрольной деятельности является:
- соблюдение законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов Выселковского сельского поселения 
Выселковского района, регулирующих бюджетные правоотношения, полнота 
и достоверность отчетности о реализации муниципальных программ, в том 
числе отчетности об исполнении муниципальных заданий, анализ 
осуществления главными администраторами бюджетных средств 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- соблюдение законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;



- соблюдение законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов Выселковского сельского поселения 
Выселковского района, регулирующих вопросы деятельности 
муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений.

2.Полномочия органа внутреннего муниципального 
финансового контроля по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля

Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового 
контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля являются:

-контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов Выселковского сельского 
поселения Выселковского района, регулирующих бюджетные 
правоотношения;

-контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации 
муниципальных программ Выселковского сельского поселения 
Выселковского района, в том числе отчетности об исполнении 
муниципальных заданий;

- внутренний муниципальный финансовый контроль в отношении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 
предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной 
системе.

При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового 
контроля:

-проводятся проверки, ревизии и обследования;
-направляются объектам контроля акты, заключения, представления и 

(или) предписания;
-направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в 

соответствии с Бюджетным кодексрм Российской Федерации, иными актами 
бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о 
применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации 
бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер 
принуждения;

-осуществляется производство по делам об административных 
правонарушениях в порядке, установленном законодательством об 
административных правонарушениях.

3.Права и обязанности, ответственность должностных лиц, 
уполномоченных на проведение контрольных мероприятий

3.1. Уполномоченные должностные лица в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, обязаны:



1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 
соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и 
законные интересы объектов контроля, проверка которых проводится;

3) проводить проверку на основании распоряжения главы 
Выселковского сельского поселения Выселковского района (заместителя 
главы) о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 
обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 
удостоверений, копии распоряжения главы Выселковского сельского 
поселения Выселковского района (заместителя главы) о проведении 
выездной проверки (ревизии) посещать помещения и территории, которые 
занимают лица, в отношении которых осуществляется проверка (ревизия), 
требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных 
работ, оказанных услуг;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю объектов контроля, присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 
предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю объекта контроля, присутствующим при 
проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 
проверки;

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя объекта контроля с результатами проверки;

8) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
объектами контроля, в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;

9) соблюдать сроки проведения проверки, установленные 
федеральным законодательством;

10) не требовать от объектов контроля документы и иные сведения, 
представление которых не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации;

11) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя объекта контроля, ознакомить их с положениями настоящего 
Порядка, в соответствии с которым проводится проверка;

3.2. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель объекта контроля, имеют право:

1) присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по 
вопросам, относящимся к предмету проверки;



2) получать от уполномоченных должностных лиц, осуществляющих 
проверку, информацию, которая относится к предмету проверки;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 
своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с 
ними, а также с отдельными действиями уполномоченных должностных лиц, 
осуществляющих проверку;

4) обжаловать действия (бездействие) уполномоченных должностных 
лиц, осуществляющих проверку в административном и (или) судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.

4. Объекты внутреннего муниципального финансового контроля

4.1. Объектами внутреннего муниципального финансового контроля 
(далее - объекты контроля) являются:

-главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных 
средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 
Выселковского сельского поселения Выселковского района, главные 
администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 
бюджета Выселковского сельского поселения Выселковского района; 
главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, 
которому предоставлены межбюджетные трансферты в части соблюдения 
ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации;

-муниципальные учреждения;
-муниципальные заказчики, контрактные службы, контрактные 

управляющие, уполномоченные органы, уполномоченные учреждения, 
осуществляющие действия, направленные на осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Законом № 
44-ФЗ;

-муниципальные унитарные предприятия.
4.2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют 

контроль за использованием средств местного бюджета, а также 
межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных 
бюджету Выселковского сельского поселения Выселковского района. Такой 
контроль осуществляется также в отношении главных распорядителей 
(распорядителей) и получателей средств бюджета Выселковского сельского 
поселения Выселковского района, которому предоставлены межбюджетные 
трансферты.

4.3. Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов 
контроля (за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и 
автономных учреждений) осуществляется только в части соблюдения ими 
условий предоставления средств из бюджета Выселковского сельского



поселения Выселковского района, в процессе проверки главных 
распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, их предоставивших.

4.4. Непредставление или несвоевременное представление объектами 
контроля в органы муниципального финансового контроля по их запросам 
информации, документов и материалов, необходимых для осуществления их 
полномочий по муниципальному финансовому контролю, а равно их 
представление не в полном объеме или представление недостоверных 
информаций, документов и материалов влечет за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации.

5. Методы осуществления внутреннего муниципального 
финансового контроля

Методами осуществления внутреннего муниципального финансового 
контроля являются проверка, ревизия, обследование, санкционирование 
операций (далее -  контрольные мероприятия).

Под проверкой понимается совершение контрольных действий по 
документальному и фактическому изучению законности отдельных 
финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного 
(бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности в 
отношении деятельности объекта контроля за определенный период.

Под ревизией понимается комплексная проверка деятельности объекта 
контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по 
документальному и фактическому изучению законности всей совокупности 
совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и 
правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

Результаты проверки, ревизии оформляются актом.
Проверки подразделяются на камеральные и выездные, в том, числе 

встречные проверки.
Под камеральными проверками понимаются проверки, проводимые по 

месту нахождения органа внутреннего муниципального финансового 
контроля на основании бюджетнрй (бухгалтерской) отчетности и иных 
документов, представленных по его запросу.

Под выездными проверками понимаются проверки, проводимые по 
месту нахождения объекта контроля, в ходе которых в том числе 
определяется фактическое соответствие совершенных операций данным 
бюджетной (бухгалтерской) отчетности и первичных документов.

Под встречными проверками понимаются проверки, проводимые в 
рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и 
(или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.

Под обследованием понимаются анализ и оценка состояния 
определенной сферы деятельности объекта контроля.

Результаты обследования оформляются заключением.
Под санкционированием операций понимается совершение 

разрешительной надписи после проверки документов, представленных в



целях осуществления финансовых операций, на их наличие и (или) на 
соответствие указанной в них информации требованиям бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Периодичность плановых контрольных мероприятий - не чаще одного 
раза в год.

6. Организация проведения контрольных мероприятий

6.1. Контрольные мероприятия проводятся на основании 
разработанного органом внутреннего муниципального финансового контроля 
ежегодного плана проведения плановых проверок внутреннего финансового 
муниципального контроля (далее — План проверок) и утвержденного главой 
Выселковского сельского поселения Выселковского района.

6.2. План формируется с учетом поступивших поручений главы 
Выселковского сельского поселения Выселковского района и его 
заместителей.

6.3. При планировании контрольного мероприятия на очередной год 
учитываются: своевременность и периодичность проведения контрольных 
мероприятий; степень обеспеченности ресурсами, необходимыми для 
проведения контрольных мероприятий; реальность сроков проведения 
контрольных мероприятий, определяемую с учетом всех возможных 
временных затрат; наличие резерва времени для выполнения внеплановых 
контрольных мероприятий.

6.4. Утвержденный План проверок в пятидневный срок со дня его 
утверждения размещается на официальном сайте муниципального 
образования Выселковское сельское поселение в составе муниципального 
образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

6.5. Внесение изменений в План допускается не позднее чем за два 
месяца до начала проведения контрольных мероприятий, в отношении 
которых вносятся такие изменения.,

6.6. В соответствии с Планом проверок уполномоченное должностное 
лицо готовит проект распоряжения о проведении проверки и обеспечивает 
его подписание у главы Выселковского сельского поселения Выселковского 
района (заместителя главы).

6.7. Орган внутреннего муниципального финансового контроля может 
проводить внеплановые контрольные мероприятия. Основания для 
проведения внеплановой проверки:

1)поручение главы Выселковского сельского поселения Выселковского 
района и его заместителей;

2) информация правоохранительных органов и органов прокуратуры о 
нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и 
Краснодарского края;



3) информация, полученная от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления, граждан и организаций.

6.8. Распоряжение о проведении плановой проверки принимается в 
соответствии с Планом проверки не позднее пяти рабочих дней до дня ее 
проведения.

6.9. Уполномоченные должностные лица уведомляют объект контроля 
в отношении которого будет проведена проверка, посредством 
направления уведомления и заверенной печатью органа внутреннего 
муниципального финансового контроля копии распоряжения о проведении 
проверки.

При проведении плановой проверки - почтовым отправлением или 
иным доступным способом не позднее чем в течение трех рабочих дней до 
начала ее проведения.

При проведении внеплановой выездной проверки не менее чем за 
двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

6.10. Срок исполнения контрольных мероприятий не может превышать 
двадцать рабочих дней.

Решение о продлении срока проведения контрольного мероприятия 
доводится до сведения объекта контроля.

Решение о приостановлении проведения контрольного мероприятия 
принимается главой Выселковского сельского поселения Выселковского 
района на основании мотивированного обращения руководителя 
проверочной (ревизионной) группы в соответствии с настоящим Порядком. 
На время приостановления проведения контрольного мероприятия течение 
его срока прерывается.

Решение о возобновлении проведения контрольного мероприятия 
осуществляется после устранения причин приостановления проведения 
контрольного мероприятия в соответствии с настоящим Порядком.

Решение о приостановлении (возобновлении) проведении 
контрольного мероприятия оформляется распоряжением администрации 
Выселковского сельского поселения Выселковского района. Копия 
распоряжения о приостановлении (возобновлении) проведения контрольного 
мероприятия направляется в адрес объекта контроля.

7. Оформление результатов контрольного мероприятия

7.1. По результатам проверки уполномоченных должностных лиц 
составляется акт проверки в отношении объектов проверки по форме, 
установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.

7.2. К акту проверки прилагаются протоколы или заключения 
проведенных экспертиз, и иные связанные с результатами проверки 
документы или их копии.

7.3. Акт проверки оформляется в срок, не превышающий трех рабочих 
дней после завершения мероприятий по контролю, в двух экземплярах, один



из которых вручается объекту контроля, его уполномоченному 
представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в 
ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия уполномоченного 
представителя объекта контроля, а также в случае его отказа дать расписку 
об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 
направляется заказным почтовым отправлением.

Документ, подтверждающий факт направления акта проверки, 
приобщается к материалам проверки.

7.4. В случае если для составления акта проверки необходимо получить 
заключения по результатам экспертиз, акт проверки составляется в срок, не 
превышающий трех рабочих дней после получения результатов экспертиз, и 
вручается объекту контроля, его уполномоченному представителю под 
расписку, либо направляется заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, 
хранящемуся в деле органа внутреннего муниципального финансового 
контроля.

7.5. В случаях установления нарушения бюджетного законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения, органом внутреннего муниципального 
финансового контроля составляются представления и (или) предписания.

7.6. Под представлением понимается документ органа внутреннего 
муниципального финансового контроля, который должен содержать 
обязательную для рассмотрения в установленные в нем сроки или, если срок 
не указан, в течение 30 дней со дня его получения информацию о 
выявленных нарушениях бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, и требования о принятии мер по их устранению, а также 
устранению причин и условий таких нарушений.

7.7. Под предписанием понимается документ органа внутреннего 
муниципального финансового контроля, содержащий обязательные для 
исполнения в указанный в предписании срок требования об устранении 
нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и 
(или) требования о возмещении причиненного такими нарушениями ущерба 
муниципальному образованию Выселковское сельское поселение в составе 
муниципального образования Выселковский район.

7.8. Неисполнение предписаний органа внутреннего муниципального 
финансового контроля о возмещении причиненного нарушением бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, муниципальному 
образованию ущерба является основанием для обращения органа 
внутреннего муниципального финансового контроля в суд с исковыми 
заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному 
образованию нарушением бюджетного законодательства Российской



Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения.

7.9. Представления и (или) предписания оформляется в срок, не 
превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по 
контролю, в двух экземплярах, один из которых вручается объекту контроля, 
его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об 
отказе в ознакомлении представления и (или) предписания. В случае 
отсутствия уполномоченного представителя объекта контроля, а также в 
случае его отказа дать расписку об ознакомлении либо об отказе в 
ознакомлении представления и (или) предписания направляется заказным 
почтовым отправлением.

Документ, подтверждающий факт направления представления и (или) 
предписания, приобщается к материалам проверки.

Заместитель главы администрации 
Выселковского сельского поселения 
Выселковского района по экономическим, 
производственным, финансовым
и социальным вопросам О.А. Кирячкова-Богдан


